会員、ビジター各位

SAM 日本チャプター

大阪支部長 宇佐美照夫

2026年度 SAM大阪支部3月例会(見学会）のご案内

 見学会を以下の通り予定いたします。ご出席を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

◆日 時： 2026年3月25日（水）11:00 ～16:30 （昼食：各自・博物館内レストランにて）

◆集合場所： JRびわこ線（東海道本線）草津駅 改札・セブンイレブン前 11:00 集合

◆見学先： 琵琶湖博物館   〒525-0001 滋賀県草津市下物町1091

 https://www.biwahaku.jp/

 入館料：840円（常設展示以外は，別料金）

 なお，65才以上の滋賀県民 無料 （年齢証明できるもの要）

◆琵琶湖博物館について （琵琶湖博物館HPより抜粋）

 琵琶湖博物館は、湖の生い立ち、人々の歴史、自然と私たちの暮らしの展示をはじめ、湖

の生き物の生きた姿を見ることのできる水族展示もあわせもつ、全国的にもめずらしい総合

博物館です。

 日本最大の湖、びわ湖は400万年という長い歴史をもつ古代湖とよばれる湖の一つです。

びわ湖には、2000種以上の生き物が暮らしていて、ここにしかいない生き物（固有種）もた

くさんいます。人間も古くから湖のまわりで生活し、その豊かな自然を利用した伝統的な暮

らしを続けてきました。

琵琶湖博物館は、生き物や私たちの暮らしを支える母なる湖、「びわ湖」のすべてを体感し、

学ぶことができるミュージアムです。見るだけでなく、さわったり、においをかいでみたり

して、びわ湖の自然や生き物、暮らしについて、五感で体験できる多彩な展示を楽しんでく

ださい。一例として、ディスカバリールームでは五感をつかった体験をつうじて、楽しく学

び、発見することができます。

◆会 費： 正会員 1,000 円 / ビジター 2,000 円

◆出欠の有無：2026年3月23日(月)までに下記の支部事務局までご連絡をお願いします。

【事務局（大阪支部）】大阪市北区小松原町2-4 大阪富国生命ビル4階

学校法人 産業能率大学 総合研究所 SAM大阪事務局（代表:渡邊）

e-Mail：sanno-west@hj.sanno.ac.jp  TEL：06-6315-0333